Christodorescu, licențiat în științele comerciale din Anvers, Secretarul Camerei, Anul XVIII, 1 și 15 Aprilie 1907, Nr. 1 și 2, p. 14-22.

³ Victor Slăvescu, *Istoricul Băncii Naționale a României (1880-1924)*, Cultura Națională, 1925, p. 2.

⁴ M.O., Direcția Monitorului și Imprimeriei Statului, Bulevardul Independenței, București, nr. 32, 12 (24) mai 1887, p. 1-2; *Legea privind măsurile generale de ajutorare a industriei naționale* a fost semnată de către Carol I și I. I. C. Brătianu, ministrul agriculturii, industriei, comerțului și domeniilor ad-interim; Eugen Stătescu,

Paul Lindenberg, în cartea dedicată suveranului, consideră că expoziția îl bucurase cel mai mult pe Carol, dintre toate manifestările aniversare,

ministrul de justiție; vice-președintele Camerei Deputaților, G. Chițu; președintele Senatului, Dimitrie Ghika.

⁵ „Anuarul ilustrat pe 1912...”, p. 174.

⁶ M.O., Nr. 249, 14 (27) februarie 1912, p. 11467-11469.

„căci pe el nu l-au interesat niciodată vorbele, ci numai faptele, niciodată aparența, ci esența, iar prin această grandioasă retrospectivă se poate arăta întregii lumi ce înfăptuiește România, ce înseamnă România!”⁷.

Linia telegrafică avea o importanță majoră nu numai pentru traficul internațional, ci și pentru dezvoltarea orașului Constanța și expansiunea economică a României spre zona estică. La ceremonie au participat: ambasadorul german la Constantinopol, mareșalul baron von

¹³ „Universul”, Anul XIV, Nr. 249, duminică 20 octombrie (1 noiembrie) 1896, p. 1.

¹⁴ *Ibidem*.

¹⁵ *Ibidem*.

¹⁶ „Buletinul Camerei de Comerț și Industrie Circ. X Constanța. Comerț, Industrie, Economie rurală, Transporturi, Navigațiune, Finanțe”, apare sub Direcțiunea D-lui G. Georgescu, Secretarul Camerei, Anul XX, 1 și 15 Septembrie 1909, Nr. 11 și 12, p. 1-3.